Дело № 1 – 45/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 12 февраля 2025 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием помощника прокурора Новокубанского района Лысенко В.В., защитника Доля Е.Л., представившей удостоверение № . . . и ордер № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по месту жительства и проживающего в 

<

адрес> судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах в южном направлении от здания заброшенной фермы по адресу: 

<

адрес>А, имеющем координаты № . . ., № . . ., имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, достоверно зная о том, что произрастающие на указанном участке местности растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей и листьев растения конопли незаконно приобрел без цели сбыта растительную массу, являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила 263,69 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является крупным размером. Указанную незаконно приобретенную растительную массу, являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, после незаконного приобретения сложил в полимерный пакет черного цвета, перенес и стал незаконно хранить в гараже, расположенном на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов00 минут до 18 часов 10 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, до периода времени с 09 часов 52 минут до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району в ходе проведения обыска на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органом предварительного следствия не установлено, до периода времени с 09 часов 52 минут до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кустарных условиях, используя части растения конопли, приобретенных путем сбора верхушечных частей и листьев растения конопли, а также органического растворителя, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса, масса которого после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила 0,24 г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № . . . «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» значительного размера не образует. Указанное незаконно изготовленное наркотическое средство, именуемое масло каннабиса, массой 0,24 г ФИО1 стал незаконно хранить в гараже, расположенном на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно на деревянном столе, расположенном примерно в метре от входа в указанный гараж, в металлической и керамической чашках в виде наркотического средства - масло каннабиса, масса которого после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила 0,24 грамма, с момента его незаконного изготовления до периода времени с 09 часов 52 минут до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району в ходе проведения обыска на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д. 58-62, 96-98), согласно которым ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, подробно рассказывал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, он находился у себя дома в 

<

адрес>, у него возникло желание приобрести наркотическое средство растительного происхождения под названием «марихуана», чтобы употребить путем курения, без цели сбыта. Он знал, что данное наркотическое средство можно приобрести на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес> на заброшенной ферме, так как слышал, что там может произрастать дикорастущие растения конопли. Придя на указанный участок местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 18 часов 10 минут, он увидел несколько дикорастущих растений конопли, оборвал листву и верхушечные части растений конопли, поместил их в черный полимерный пакет, который принес домой и хранил в гараже на территории двора его домовладения для собственного употребления путем курения без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 мин. он находился по месту своего жительства, услышал, что ко двору домовладения подъехал автомобиль, вышел и увидел ранее неизвестных ему людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявив ему свои служебные удостоверения, и попросили его представиться. Он представился, сказав сотрудникам полиции свои установочные данные. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен обыск хозяйственных и нежилых построек, расположенных во дворе домовладения. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых ознакомил его с постановлением о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ в нежилых строениях и хозяйственных постройках, находящихся в его пользовании. Перед проведением обыска сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать, если таковые у него имеются, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу. Он пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство марихуана, которое находится у него в гараже. Также одним из сотрудников полиции ему было разъяснены примечание к ст. 228 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ, а также право на участие адвоката. После чего он совместно с сотрудниками полиции и понятыми прошли в гараж, расположенный на территории двора его домовладения, где он собирался выдать наркотическое средство марихуана. При входе в гараж сотрудниками полиции на расстоянии одного метра слева на столе были обнаружены две чашки: одна металлическая, вторая керамическая, на внутренних поверхностях которых имелся смолянистый налет темного цвета, имеющий специфический запах. Указанные чашки с имеющимся на них смолянистым налетом сотрудником полиции были сфотографированы, упакованы и опечатаны. При этом он пояснил, что изъятые две чашки с темным смолянистым налетом на внутренней части, являющимся наркотическим средством под названием гашишное масло, он самостоятельно изготавливал в металлической чашке путем вымачивания и дальнейшего выпаривания при помощи растворителя частей растений конопли, а в керамической чашке путем вываривания частей растений конопли в молоке, для собственного употребления, без цели сбыта. После чего он, находясь в гараже, при входе в который в одном метре от входа с левой стороны на трюмо, добровольно выдал полимерный пакет черного цвета с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая сотрудником полиции была сфотографирована, упакована и опечатана. При этом он пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в полимерном пакете, добровольно выданная им в ходе проведения обыска, принадлежит ему и является наркотическим средством под названием «марихуана», хранил он ее для собственного употребления путем курения без цели сбыта, приобрел ее путем срыва верхушечных частей растений дикорастущей конопли в декабре 2024 г. в окрестностях 

<

адрес>. О том, что он хранил в гараже наркотические вещества, его мать не знала. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия он указал участок местности, на котором он оборвал листву и верхушечные части растений конопли.

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>, где он, второй понятой и сотрудники полиции подошли по двору домовладения 60 по 

<

адрес>, где стоял гражданин, который представился как ФИО1 После этого сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственных постройках. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 52 минут до 10 часов 50 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции на расстоянии одного метра слева при в ходе в гараж на столе были обнаружены две чашки: одна металлическая, вторая керамическая, на внутренних поверхностях которых имелся смолянистый налет темного цвета, имеющий специфический запах. Указанные чашки с имеющимся на них смолянистым налетом сотрудником полиции были сфотографированы, упакованы и опечатаны. При этом ФИО1 пояснил, что изъятые две чашки с темным смолянистым налетом на внутренней части является наркотическим средством под названием гашишное масло, которое он самостоятельно изготавливал в металлической чашке путем вымачивания и дальнейшего выпаривания при помощи растворителя частей растений конопли, а в керамической чашке путем вываривания частей растений конопли в молоке, для собственного употребления, без цели сбыта. После чего в ходе обыска ФИО1 добровольно выдал в гараже в одном метре от входа с левой стороны на трюмо добровольно выдал полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в полимерном пакете черного цвета сотрудником полиции была сфотографирована, упакована и опечатана. При этом ФИО1 пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в полимерном пакете, добровольно выданная им в ходе проведения обыска, принадлежит ему и является наркотическим средством под названием «марихуана», хранил он ее для собственного употребления путем курения без цели сбыта, приобрел путем срыва верхушечных частей растений дикорастущей конопли в декабре 2024 г. в окрестностях 

<

адрес>. О том, что ФИО1 хранил на территории своего двора наркотические вещества, его мать не знала (л.д. 34-36, 37-39);

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым в ходе проведения ОРМ была получена информация о том, что ФИО1 возможно употребляет и хранит наркотические средства растительного происхождения на территории двора по месту его проживания в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут они совместно с двумя понятыми прибыли по месту жительства ФИО1, предъявили ему свои служебные удостоверения сотрудников полиции, предъявили ФИО1 постановление о производстве обыска в нежилых помещениях, расположенных по месту его жительства, предложили ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также разъяснили примечание к ст. 228 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ и право на участие адвоката. После чего ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать пакет с наркотическим средством марихуаны, который находится в гараже, расположенном на территории двора его домовладения. После чего в ходе производства обыска в хозяйственной постройке (гараже), расположенном примерно в 7 метрах слева от входа на территорию двора, слева от входа в хозяйственную постройку примерно в 1 метре на деревянном столе лежали 1 металлическая чашка, на стенках которой имелся маслянистый налёт тёмного цвета, и предположительно керамическая тарелка, на стенках которой имеется маслянистый налёт тёмного цвета. Указанные чашки были сфотографированы, изъяты, упакованы и опечатаны. Далее рядом с указанным столом расположено трюмо, с которого гражданин ФИО1 добровольно выдал полимерной пакет чёрного цвета, в котором содержится растительная масса серо-зелёного цвета. Данный полимерный пакет был сфотографирован, изъят, упакован и опечатан. При этом ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему, является наркотическим средством марихуана, которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта, приобрел в декабре 2024 г. путем срыва верхушечных частей растения конопли с одного куста растения, произраставшего в районе заброшенной фермы 

<

адрес> (л.д. 66-68, 69-71, 72-74);

рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании предоставленной оперативной информации сотрудниками ОНК ОМВД России по Новокубанскому району ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 52 мин. - 10 час. 50 мин. в 

<

адрес> участием ФИО1 был произведен обыск, в ходе которого с участием ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц на территории двора домовладения в хозяйственной постройке (гараже), расположенной примерно в 7 метрах слева от входа на территорию двора, слева от входа в хозяйственную постройку, примерно в 1 метре расположен деревянный стол, на котором лежали 1 металлическая чашка на стенках, которой имелся маслянистый налёт тёмного цвета и предположительно керамическая тарелка, на стенках которой имеется маслянистый налёт тёмного цвета. Указанные чашки были сфотографированы, изъяты, упакованы и опечатаны. Далее рядом с указанным столом расположено трюмо, с которого ФИО1 добровольно выдал полимерный пакет чёрного цвета, в котором содержится растительная масса серо-зелёного цвета. Данный полимерный пакет был сфотографирован, изъят, упакован и опечатан. При этом ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему, является наркотическим средством марихуана, которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта, приобрел в декабре 2024 г. путем срыва верхушечных частей растения конопли с одного куста растения, произраставшего в районе заброшенной фермы 

<

адрес> (л.д. 8-9);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гараже, расположенном в 

<

адрес> были изъяты 1 металлическая чашка, на стенках которой имелся маслянистый налёт тёмного цвета, и керамическая чашка, на стенках которой имеется маслянистый налёт тёмного цвета, при этом ФИО1 выдал полимерной пакет чёрного цвета, в котором содержится растительная масса серо-зелёного цвета (л.д. 20-27);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах в южном направлении от здания заброшенной фермы в 

<

адрес>А, имеющем координаты 44. 760574, 41.173537, при этом ФИО1 пояснил, что в декабре 2024 г. путем обрыва частей растения конопли приобрел наркотическое средство, которое он хранил по месту своего жительства, которое позже - ДД.ММ.ГГГГ изъяли сотрудники полиции (л.д. 51-55);

заключением эксперта № . . .-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре + 110 Со до постоянной массы вещества, составляет 263,69 

<

адрес> вещества темно-коричневого цвета на внутренних поверхностях металлической и керамической чашек, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса. Масса наркотического средства - масла каннабиса, высушенного при температуре + 110 Со составила 0,24 г (л.д. 45-47);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району были изъяты остаток каннабиса (марихуаны) массой 262,93 г в полимерном пакете и остаток масла каннабиса массой 0,19 г на фрагменте фольгированной бумаги, металлическая и керамическая чашки в полимерном пакете (л.д. 77-80);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены остаток каннабиса (марихуаны) массой 262,93 г в полимерном пакете и остаток масла каннабиса массой 0,19 г на фрагменте фольгированной бумаги, металлическая и керамическая чашки в полимерном пакете (т. 1 л.д. 81-85).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимым тяжкого преступления, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, судимости не имеет, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимому, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без его изоляции от общества, поэтому считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ определить его условно.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО1 преступления не усматривает.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимому с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в три года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: каннабис (марихуану) массой 262,93 г в полимерном пакете, масло каннабиса массой 0,19 г на фрагменте фольгированной бумаги, металлическую и керамическую чашки в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева